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może, złamanych kości rtoso\Ą,ych, poddano kości
tlvarŹy prześrvietleniu promieniami ,,X". Zdjęcie nie
wykazuji złamania, natomiast pozwala zallważyć
dwa wzniesienia na grzbiecie ]<ości nosowych, z któ-
rych jedno leżąc bliżej oczodołu osiąga długość 8 cm,
drugie, ponad o cm.
Wzńiesiónia te ą sowi
w uszkodzone pod
wpływem toczącego się dłuższy czas zapalenia asep-
tyiznego, a później septycznego odklejonej okostnej.
Zakażęnie spowodowało powstanie dużego ropnia,
dającego na so-
wej na odle ten
powstal w ór-
nego, który się
okostnej i krwiakiern podokostnowym w miejscu

podskórnym.
Po usunięciu z ot,wartego ropnia resztek nekro-

tycznych części, szczególnie z kości nolsowych w
miejscu pierwotnego uszkodzcnia, nastąpiło !v ciągu
trzcch tygodni zupcłne w.tgojenie.

Adres autora: AC]am KamińSki, wrocław, u]. JezierslrieBo
nr 6i4,

szkic zdjęcia radiologicznego

- krwiak podokostnowy na grzbiecie kości nosowych,
- ropień podskórny częściowo opr,óżniony,
_ \ń,cięCie nosowo-SzcZękowe,
- cdstała skóra od kości nosowych,
- przestrzeń powietrzna nad ropą.

nosa aż do grzebieriia tlvarzowego, z:właszcza ze
strony lewej. Wzniesienie w tej części kości łtwatzo-
wych każe przy,ptlszczać, że chodzi tu o ropień,
zwłaszcza, że we wywiadu, wzniesienie na kościach
nosow,ych bez wiadomej przyczyny już od miesiąca
porviększa się coraz bardziej. Bót i poddawanie się
tej wyniosłości pod uciskiem palca upewniało, że jest
to istotnie ropień. Zresztą nakłucie i małe nacięcie,

TADEUSZ CEMFEL

W czasie przeprowadzania zabiegu sztucznego una-
sieniania krów przez personel techniczny niezbyt do-
brze wyszkolony, lub w razie braku odpowiednich
warunków wykonywania zabiegu, zdarzają się naj-
rozrnaitsze powikłania, które na dłuższy lub krótszy
okres czasu utrudniają zacielenie krowy, lub są nie-
kiedy przyczyną ciężkich zaburzeń zdrowia zwierzę-
cla.

Do najczęstszych tego rodzaju powikłań na7eży
inseminowanie (doszyjkowe) krów cielnych, które
prowadzi najczęściej do poronienia. Zdarzają się rów-
nież przypadki przebicia pipetą sklepienia pochwy,
szyjki maciczne1, Irzonu, czy rogu macicy. Wżniarskż
(1960), opisał przypadek ztlalezieni,a i wydobycia zła-
manej pipety szklanej inseminacyjnej u krowy. Uła-
mek pipety inscminacy jnej pozostawał w cavum
uteri, po,"vodując zapalenie macicy i czasową nieplod-
nośó krowy. Można przypuszczać, że przypadki takie
zdarzają się częściej, lccz nie są publikowane.

Przypadek własny dotyczy krowy czarno-białej, lat
około 21lz Nr ]<s. klinicznej 157/61, u której pojawiły
się nagle objawy bezustantrego parcl.a na moc4 przy
czym oddawany był on w skąpej ilości i z domieszką
krwi.

W y w i a d: krowa inseminowana poprzedniego dnia.
W czasie wykonywania zabiegu na skutek nagłego
odruchu zwierzęcia,,,vprowadzona ptzez inseminato-
ra szkla,na pipeta uległa złamaniu.

Stan ogóln y: cieplota-39,3c C, tętno -7Zlmin.oddechy - 20/min.
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Przypadkowe powikłanie powstałe przy wykonywaniu
sztucznej inseminacji krow

z Kliniki Położni.czej i Ginekologicznej Wydziału wet. wSR w Lublinie
Kierownik: z, prof, dr ANToNI ZEBRAC}<I

Badanie przez pochwę,. przy użyciu wzier_
nika stwierdzo-no niezn-acznego stopnia zaczerwienie-

nieco klarownego śIuztr pochodzącego z macicy,

Badanie ptzez prostnicę: oba jajniki,
wielkości dużej fasoli, gładkie, konsystencji jędrnej.
Na prawym jajnil<u przy bicgunie tylnym \^,yczu-
walna jamka poowulacl,jna wypełniona prawdopo-
dobnic skrzepem. Macica (trzoll i rogi) mała, dająca
się przykryć dłonią, ,w położeniu mie,dnicznym,
spoistości jędrno-pulchnej, wykazująca nieznaczną
kontrakcję przy dotyku. Szczegółowe badanie nie
wykazało obecności części ułamanej pipety w maci,cy.
porł,tórne badanie ręką pochwy, zwłaszcza okolicy
ujścia cewki moczowej i jej dna wykazało obecność
ułamanej pipety w pęcherzu moczowym.

Celem potwierdzenia rozpoznania wprowadzono do
pęcherza moczowego kateter metalowy. Koniec kate-
teru uderzając w pęcherzu o szklany ułamek pipety
dawał charakterystyczny, słyszalny na zewnątrz od-
głos, Po wyjęciu kateteru udało się wprowadzić do
uj,ścia cewki moczowej dwa palce i uchwycić nimi
wciskającą się na skutek parć, częśó złamanej pipetv
i *,ydobyć ją na zewnątrz. sprawdzając ponownie
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omacyrvaniem przez ścianę pochwy pęcherz moczowy
nie znaleziono iqpvch ułamków pipety, natomiast
stwierdzcno obecność w pęcherzu duże§o skrzepu
krwi. Fęcherz przepłukano letnim roztwore,m akryfla-
winy (1 : 2000) skrzep zaś pozostawicno własnemu
losowi.

po upływie ?-dni przebadano krowę ponownie i
stwierdzolro uspokojenie parć, zblednięcie ujścia cew-
ki moczowei, oraz brak skrzepu w pęcherzlJ mo-
czoWym.

Adres autola: Tadeusz cempel, Lublin, ul, Głęboka 31 d.

MIECZYSŁA-W DYK
Cyców, pow. Chelm.

Przebicie powłok brzusznych z
jelit u

Dnia 14 maja 1959 r. o godz. 12 z+łosił się do PZLZ
ob, S. z klaczą gniadą, lat 7. Z wywiadu dowiedzia-
łem się, że o godz. 7 właściciel wyjechał w pole. W
czasie sptężynowania konie lvpadły na wywrócony
kultywator, przy czym jedna klacz przecięła sobie po-
włoki brzuszne z wypadDięciem jelit, Na miejscu wy-
padku o godz. 13 stwierdziłem: Rana darto-szarpana
biegnąca w odległości dłoni równolegle do linii bia-
łej, z prawej strony obok .pępowiny, długości około
30 cm oraz prostopadła ,do niej długości około 10 cm.
Z otworu rany zwisała część jelita cienkiego, ślepego
oraz okrężnicy małej. Wypadniętc jelito cienkie było
przekrłvione, obrzękłe, pobrudzone treścią przewodu
pokarmowego, która wydobyła się z przebitego j.
ślepego i okrężnicy (dł, ran 3-5 cm). Stan ogÓlny
zwierzęcia dobry, stwierdza się jedynie nasilone bóle
morzyskowe, Na żądanie i ryz5,fu6 właściciela przy-
stąpiłem do zabiegu operacyjnego. Dla znieczulenia
ogólnego zastosowałem per os spirytus vini 350/o -1500,0 oraz zn jeczulenie mie jscowe 2olo roztworem
Polocaitlurn hydrochloricum .lv ilości 100,0. Konia po-
łożono w pozycji grzbietowej z równoczesnym pod-
wieszeniem do góry i przywi,ązaniem nóg do korony
drzewa owocowego. Po ostrożnym przesunięciu i wy-
dobyciu treści pokarmowej z j. ślepego i okrężnicy
małej oraz nałożeniu zaciskaczy jelitowych, przystą-
piłem do szycia jelit (żyłka rybacka) szwem ciągłym
Czerny-La,mberta. Po dokładnym oczyszczeniu jelit
i brzegów lan oraz zwilżeniu roztworem fizjologicz-
nym przystąpiłem do reponowania. Z uwagi na trud-
ności z włoźeniem jelit podłużyłem ranę o 10 cm,
w kierunku wyrostka mieczykowego. Rany jelit po-
wleczono Ung, Penicillini 100.000 j. i zasypano te-
tracykllną in subst. 250 rrlg. Ranę ściany brzusznej
po oczyszczeniu i wycięciu postrzępionych mięśni
i otrzer,vnej powleczono maścią penicylinową oraz za-

I<AZII/IIERZ JAWORSKI
Krakóu

Biuletyn Min. Roln, Nr B. z dnia 6 VI. 1960 r,
Tnstrukcja Nr 2 głównego instruktora BHP § 13 pkt.
16 - poleca odklejać łożysko lv5,łącznie ręką zabez-
pieczoną ochraniaczem z rękawicą gumową. Celowośó
uż;rwania rękawicy zgodnie z zaleceniami instrukcji
nie wymaga komentarzy. Technii<a wykonywania za-
biegów vl rękawicach gumowych jest jednak nieco
odmienna aniżeli rękami bez osłony gumorvej, Guma
w zetknięciu z płynem staje się bardziej śliska niż
skóra, ponadto rękawiczka obniża wybitnie czucie.
Odklejanie łożyska (zwłaszcza dla osób ptzyzwycza-
jonych pracować bez rękawic5,; nastręcza nieco trud-
ności, szczegóIrlie w głębszych partiach, gdzie zalega
pewna ilośó śliskiego płynu. Na skutek stępionego
czucia i śIiskości dokładne odróżnienie brorlawek ma-
cicznj,ch od łożyska napotyka na trudności. Zw,ię-
kszona śliskość utrudnia również oddzieIenie kos-
mówki od brodawek. Szczególnie trudno jest odkleić

równoczesnym uszkodzeniem
kon ia

sypano zasypką sulfanilamidową. Tak przygotowane
brzegi ran zszyto (nić lniana) szwem dwupiętrowym
Wzrnocnionym pTzez szew materacowy. 'W dolnej czę-
ści r,any pozostawiono otwór wraz z sączkiem. ze
względu na możli.,lrość zakażenia otrzewnej lvprowa-
dzlłern dootrzewnowo roztwór penicyliny 2,000.000 j.
oraz streptomycyny 2,0 i tetracykliny 750 mg. Do-
mięśniowo podano surowicę p/tężcową 200.000 j. Cie_
płota ciała przez 6 dni utrzymywała się w granicach
od 38,6-39,80, Tętno i oddech W granicach normy,
Apetl,t zmnieiszony, pragnienie zachowane. Na 3
dzień pojawił się obrzęk zastoinowy sięgający od ra-
ny aż do wyrostków łokciowych. Po zastosowaniu

n,Lillae 50,0 w 6 l oraz napat z Semen Lżnź w ilości
70 l. z dodatkiem Natrżum su|furżcum 750,0 i Faer
medi dziennie. Następnie zaczęto poda-
wać te - dobre i świeże zielonki w ma-
łych az poidla z pszennych otrąb z do-
datkiem cych i dr
gocni,ach stopniow ą
koń jadł Mimo za
niadop po3mi
ciel użył go Óo triracy Iekkiej po miesiącu od czasu
zachorowania. Półtoraroczna obserwacja wykazała,
że kor nie zdradzał żadnych objawów morzysko-
wych. Po 9 miesiącach klacz oźrebiła się, Nadmie-
niam, że przeprowadziłem podobne 2 operacje z cał-
kowitym powodzeniem.

Adres autora: Mieczysław Dyk, PzLz w Cycowie, połrr.

chełm Lub,

łożysko w szczycie rogu macicy, gd-zie brodawki są
S

u z powyższym chciałbym podzielić się
z praktykującymi własnymi spostrzeżenia-
mi w iym zakresie. Metoda, którą stosuję już od
Carł,na, wybitnie ułatwia odklejenie łożyska w ręka-
wicy gu.mowej. Po odklejerriu łożyska od pierwszych
brodawek, wprowadzam do macicy rozgniecione pa-
łeczki węglowe (może to być intry proszek np. pabia-
mid, talk z sulfamidem, terramycyną i inne) co
zmniejsza wybitnie śliskość i dzięki temu bez porów-
nania zwiększa się czucie, Ivlozemy więc bardzo dok-
]adnie oddzielić łożysko od brodawek. Posuwając rękę
do szczytu rogu, po pewnym czasie znowu zwiększa
się śIiskość, należy więc ponownie ,lvprowadzić roz-
gniecione pałeczki węglowe,

Odklejanie łozyska w rękawicy gumowej
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